Vnde ad mentem Prosperi melius responderi poterit: in primis, quod non loquatur generaliter de necessitate cuiusuis operis boni, cui quis se per votum subdit, sed specialiter de necessitate abstinentiæ & ieiunij, quæ reputari possunt inter bona mediocria, vt eodem loco significat D. Prosper: quæ idè aliquando propter aliqua meliora, iustâ ratione conuenit remittere, aut relaxare: & quia tum plures videntur fuisse qui indifferetè se ad particulares eiusmodi abstinentias & ieiunia obstringebant, ita vt oblati occasionebus præstâtius opus scilicet charitatis exercendi, iam ab eo impedirentur propter necessitatem abstinendi, quam sibi iniectissent; atque ita forsitan iam non deuoti, sed quasi inuiti rem voluntariam facerent.

40 Hinc Prosper aliquantulû vehementius contra tales agit, & indiscretionem illam arguit, subindicans quod etiã aliquid superbiæ de eiusmodi abstinentiâ soleat esse coniunctum: sub finem enim adiungit, Quocirca si volumus abstinentiam nostrã, ieiuniãq; nostrã proficere, à superbiã in primis & iactantia cunctis virtutibus inimica discedamus &c.

Nõ itaq; mēs D. Prosperi fuit docerè, quod abstinentia siue ieiunium nunquam debeat constitui sub necessitate vel obligatione siue per votum, siue per Superioris præceptum: quia hoc constat aliquando esse valde vtile, neq; de eo propter Ecclesiæ præceptum potuit ipse dubitare, sed hoc fortassis dici posset illum sensisse, ieiunia quæ quis priuatâ lege seu voto sibi imponit esse assumenda cum hac moderazione, vt occurrere rationabili causa non abstinendi, pro tunc quasi licentiã

Vviggers de Iure & Iust.

sibi reseruauerit sumendi refectioem, vt in casu D. Prosperi, dũ quis suã abstinentiã fratres spirituales aduentantes quos nouit sua remissione aliqua delectari, contristaret.

Obijcitur Tertio, Acceptum magis est donum quod gratis sine obligatione præstatur, quã quod ex debito vel obligatione; ergo melius erit Deum colere absque voto, quã ex voto.

Respondetur, quando ipsa obligatio est orta ex liberali promissione, tunc illud quod ex ea datur, censetur quoque donum gratis oblatum, & quidem merito magis acceptum hoc titulo, quod donans tanto tempore antè voluerit se ad illud præstandum obligare, & sic res se habet in eo quod soluitur ex voto.

Respondeo Secundò, tametsi apud homines dona gratuita soleant esse magis accepta, quã quæ ex obligatione, non ita tamè esse apud Deum: & diuersitatis ratio potest reddi, quod homines in donis spectent utilitatè quæ ipsis accedit, & quo hæc maior est, eo soleat dona esse gratiora: censetur autem maior utilitas accedere ceteris paribus, quando nullum planè ius ad rem donatam habebant, quã dum aliquod ius ad eam prætendunt: sed Deus, vti ex ante dictis satis intelligitur, non attendit ex nostris operibus aut seruitijs aliquam suam utilitatem, sed honorem suum & nostram submissionem.

Vnde cum hæc non minuat in opere debito, siue ex voto, siue ex præcepto, consequenter dicendum est, quod ista obligatio non minuat bonitatem, neque faciat opus minus gratum aut acceptum, sed potius augeat, magisque acceptabile reddat: quandoquidem hoc ipso quo opus redditur ex obedientia, aut fidelitate Deo debita, plus honoris & venerationis deferatur Deo magisque profiteamur nostram subiectionem, quã dum idem opus fieret pro libera omninò voluntate.

Quemadmodum & inter homines potest accidere: nam si quis Regi offerat aut soluat modicum quid in recognitionem superioritatis eius & suæ subiectionis, id longè acceptius erit, quã si donum longè maius gratuitò offerat: puta, quia Princeps eo non indiget, sed magis gaudet recognitione præeminentiæ suæ & aliorum subiectione.

Obijcitur Quarto: Per votum fit quod multi longè damnabilius peccent: ergò videtur malum esse, aut saltem non expediens vouere idque propter periculum maioris damnationis.

Respondetur cum D. Th. 2. ad 2. quando periculum nascitur ex ipso facto, tunc factum non est expediens: sed quando tantum pendet ex vitio hominis, quia desinit ab ipso facto, nec debet in eo progrediri, nõ idè desinit factum esse expediens & consilium: sicuti, inquit, expediens est, vt equum

G g g

consen-

conscendat, qui longā iter habet agendum, quamuis cadenti de equo imminet periculum laesionis: alioquin oporteret cessare ab omnibus bonis, contra quod dicitur Ecclesiastici, c. 11. *Qui obseruas ventum, non seminas, & qui considerat nubes, nunquam metet*: periculum autē vouenti nō imminet ex ipso voto, sed ex culpa hominis qui voluntatē mutat.

Hoc interim nihilominus argumentum satis ostendit, quōd in votis emittendis debeat quilibet esse discretus & prouidus, ac prudenter perpendere antequam voueat, utrū consideratis circumstantijs personæ suæ, circumstantijs materiæ in quam votum cadet, probabiliter confidere possit, quod cum diuinā opitulante gratiā, contra votū suū non peccabit, siue quod illud competenter seruabit: alioquin si res aliter se habeat, haud dubiè consultius & expedientius erit à voto abstinere, quā tēmerè vouere.

Hinc monet Christus Dominus, quod qui vult turrim ædificare, debeat prius sedens secum cōputare sumptus necessarios, si habeat ad perficiendū, ne postquam posuerit fundamentum & non habeat ad perficiendū alij illudant dicentes, quia hic homo cœpit ædificare & non potuit consummare. Vnde & D. Tho. in suo simili prudenter dicit, nō oportere ideo omittere ascensionem equi ad iterandum, quia cadenti de equo imminet periculum: non autem, quia imminet periculum cadendi: nam si hoc præuideatur, nō erit expediens equum conscendere, siue illud imminet quia ascendens non habet artem regendi equum, siue quia equus ferocior est quā se regi sinat.

DVBIVM VIII.

Vtrū votum debeat esse de materia qua sit in potestate vouentis?

44 **O**bseruandum hic est, quemadmodum in Sacramentis ita in votis duplicē posse distingui materiam, scilicet propinquam, & remotam: quidquid enim in Dei cultum honestè possumus promittere, potest dici materia voti: promittere autem possumus Deo & res permanentes, vt aurum vel argērum, prædia, & nostra etiam corpora: Item possumus promittere res transeuntes, vt actiones per quas vtimur rebus ex voto oblati & applicamus ad Dei cultū: atq; ita materia proxima rectè appellatur actio aliqua, in quā promissio immediatè cadit, sicuti proxima materia baptismi dicitur esse ablutio: remota autē appellabitur omne illud, quod mediante materiā illā proximā attingitur, & ordinatur ad cultū Dei, siue sit obiectum, siue materia circa quā versatur alia propinquior: quemadmodū aqua dicitur esse materia re-

motā baptismi, & peccata dicuntur materia remota pœnitentiæ. His præmissis

RESPONDEO & **D**ICO Primò: Materia proxima voti debet necessariò esse actus aliquis humanus, qui scilicet neq; sit impossibilis, neq; ex naturæ necessitate obueniat. Ita docet D. Th. q. cit. a. 2. & passim alij omnes. Et cōstat satis ex ipsa ratione voti, quæ importat promissionem dationis vel actionis alicuius volūtariè præstādę hęc autē datio siue alia actio qualiscumq; debet esse actus humanus, qui scil. in nostra libertate sit positus: stultum esset, (inquit D. Tho.) si quis voueret se volaturum: ita quoq; si quis voueret se anno integro victurum absq; cibo & potu: quia nemo potest obligari ad impossibile, etiam si ipse velit vt patet ex Cap. Nemo potest, De Regulis Iuris in 6. & ex l. Impossibilem D. De Regulis Iuris, quia omnis voluntas imponens obligationem debet esse cōsentanea regulis prudentiæ: Velle autem obligare ad impossibile est contra omnem rationem & contra omnes regulas prudentiæ: vnde vota de actu impossibili sunt inualida & nulla. Similiter dicit D. Tho. stultū fore si quis voueret moriturum, aut quid simile: quia scilicet hoc non à nobis pendet, sed ex necessitate naturę rerū est obuenturum: quia moralis obligatio nō potest prudenter induci aut imponi, nisi circa illud, quod possumus nōn facere siue licitè siue illicitè possumus nō facere: Ad hoc enim additur obligatio, vt quis stringatur & firmetur magis ad faciendum: Supponit itaq; possibilitatem nō faciendi: aliàs frustra, & vt significat D. Tho. stultè adijceretur moralis obligatio id faciendi.

Aduertendum Primò, quod hic sub actu humano cōprehendatur etiam omissio voluntaria actus, prout in materia morali cōprehendi solet: nam votum potest esse non minùs de omissione, siue de omittere actu aliquo, quā de aliquo actu ponendo: quando omissio est à nobis dependens, vt fieri possit, aut non fieri, sicuti nunc de actu diximus.

DICO Secundò: Non tamen officit voto, quōd materia remota sit in se necessaria sic vt à voluntate nostra non dependeat, modo vsus eius qui vouetur, sit nobis liber: vt si quis voueat patienter ferre ægritudinē, famem, aut sitim quæ non valet euitare, aut vouet patienter sustinere iniurias quæ per absolutam vim inferuntur, nec de illis se vindicare: quamnis enim in eius potestate non sit subterfugere incommoda illa, tamen in eius potestate est exercere actum patientiæ circa illa ferenda, vel non exercere.

Sed hic quæritur, Vtrū quando vouetur materia quæ tota impossibilis non est, sed aliqua pars eius est possibilis, an votum tunc obliget pro illa parte possibili?

Negatiua

Negatiua pars potest probari, quia votū tale videtur simpliciter nullū: ergo ad nihil obligat: antecedēs probatur, quia votū simpliciter est de materia incapaci obligationis, quia cadit in totam materiam vt vnū quid, atq; ita est impossibilis, ergo votū simpliciter est nullum. Confirmatur, quia si quis voueret nunquam peccare, votū illud ad nihil obligaret, vti apparet, propter impossibilitatē, adeo vt D. Soto, lib. 7. q. 1. a. 3. dicat tale votū fore stultum, & ita plures alij sentiunt.

Affirmatiua tamen pars è contra suaderi potest primò: quia qui promittit, quantum in se est, intendit se obligare ad id quod promittit, ergo dū quis promittit totum, quod non potest præstare, tenetur tamen ad partem præstandam quam potest. Confirmatur ex Canonibus, qui volunt mulierem quæ viuente viro religionem est professa, licet religiosa fieri non potuerit, voto tamen obligari in eo quod potuit, scil. in non petendo debito, quamuis nō obligetur in eo, quod non potuit, scilicet in non reddendo debitū. Vide Syluest. V. Votum 4. q. 2. & Panorm. in Cap. Quidam: & in Cap. Placet, De conuersione coniugatorum; ergo &c.

48 Respondetur, vtendū esse hic distinctione quādo itaq; materia totalis voti non est totū aliquod moraliter vnū & iuxta ordinarium vsum quasi indiuisibile, sed tantum sunt quædam species actuum, vel multitudo, aut collectio eorum, tunc licet possibile non sit totam materiam & omnes partes explere, nihilominus votum obligabit ad partes illas siue ad illam collectionē partium, quæ possibilis est, vbi de contraria vouentis intentione non constiterit. Ita DD. communiter, vt refert Suarez, tom. 2. lib. 2. De materia voti, cap. 3. & citat Nauarrum, c. 12. n. 38. Antoninum, 2. p. tit. 11. n. 2. & in communi Summistas V. Votum, & Scholasticos in 4. dist. 38. & colligitur ex D. Tho. hic qu. 88. art. 3. ad 2. vbi id docet de impossibilitate superueniente post votum: eadem autē est ratio de istā quantum ad præsens institutum & de hac quæ taliter existit dum votum fit.

Et probari satis potest argumentis pro affirmatiua parte adductis.

Neque huic obstat ratio allegata pro parte negatiua, quia illa tantum procedit quādo materia voti est vnum totum suo modo indiuisibile in sua ratione: quia scilicet tunc vel nullæ sunt partes, aut si quæ sint, non censentur voueri secundum se, sed tantum vt componunt sic vnum totum: vt si quis vouisset suscipere Sacramentum pœnitentiæ & non posset habere Sacerdotem, non obligabitur ex voto elicere tunc dolorem de peccatis, quamuis dolor ille vt pars Sacramenti, in voto sit inclusus: idque quia votum tantum cecidit in Sacramentum vt est vnum quoddam ens morale, non autem

in partes seorsim acceptas. Aliud quoque ponunt exemplum Doctores, si quis vouisset ædificare Ecclesiam & postea consideratis suis medijs deprehēdat sibi impossibile, non tenebitur talis ædificare capellam, vel altare in alia Ecclesia, vt quasi partē voti expleat: vt benè tradit Suarez, lib. 2. De voto, c. 2. n. 4. Vide Sanchez, lib. 9. De matrimo. dif. 25. licet Bonac. aliter de hoc casu sentiat.

Non procedit autem ratio, quando materia dicitur vna tantummodo per modum collectionis partium, vbi vna pars nō habet particularem ordinem, aut connexionem cum altera, atq; ita singulæ partes promittij censentur, quando materia totalis vouetur, atque adeo partes omnes quasi distributiue, vt loquerentur Dialectici: tunc igitur, vt diximus, votum non est omninò nullum, sed ex parte validum: habet enim materiam multiplicem; & partes eius non sunt inter se connexæ in aliquo toto, quod ex illis componatur & constituatur in aliquo peculiari esse specifico, siue physico, siue morali; quare si quis voueat ieiunare omnibus diebus vnus anni, & hoc ei sit impossibile, tenebitur ieiunare tot diebus, quot poterit iuxta prudens iudicium, vt docent Soto supra: à Valentia, disp. 6. q. 6. puncto 2. Arrag. q. 88. art. 2. Sanchez supra n. 5.

Quod autem attinet ad confirmationem negatiuæ partis sumptam ex voto de nunquam peccādo, sanè disputatur multum, an eiusmodi votum nō inducat obligationem: sunt quidem plures ita sentientes, quòd nullam pariat obligationem, vt Auctores mox citati, & cū illius Azor. 1. p. lib. 11. c. 14. q. 4.

Sed nō minus probabiliter inclinatur Suarez supra cap. 3. n. 16. in oppositam partem, quam tenet Bonac. sup. §. 3. n. 4. & pro eadem citat Fillucium: & §. 4. n. 2. contra Sanchez, c. 5. n. 15. quod scilicet votum illud, nisi fuerit commutatum, vel in eo dispensatum, obliget imprimis ad vitanda omnia peccata mortalia, quia hæc pars materiæ est possibilis: neque est connexa cum parte impossibili, nec aliquod totū in aliqua speciali ratione entis ex vtroque confurgit. Quare neque videtur ratio dicendi, quod intentio vouentis non cadat in partes illius aggregati tam diuisim, quàm coniunctim: quin potius è contra secundum intellectum super casu satis simili approbatum Capitulo Ad nostrā, De iure iurando debeat intelligi, sic in partes illas cadere: imò & extendi posset ad venialia omnia quæ cum perfecta deliberatione & plena aduertentia cōmittuntur: quam sententiam etiam videtur sequi Nauar. cap. 12. n. 34. vbi docet eum qui in genere vouet se non amplius peccaturum, teneri in confessione exprimere circumstantiam voti: nam cum diuina gratia etiam citra extraordinarium omninò priuilegium, potest quis

ista omnia vitare: & existimat Suarez supra n.4. illud donum non esse adeò rarum, quin multis viris perfectis vel ad perfectionē studiosè contendentibus, pro aliquo saltem vitæ tempore concedatur.

50 Regulariter tamen & ordinariè, neque consulendum est, neque etiam expedit facere votum de vitandis omnibus peccatis venialibus plenè deliberatis, quia (inquit Suarez) est parum utile, & propter humanam fragilitatem potest esse occasio grauius peccandi: rari enim sunt homines. (inquit n.3.) qui diuinæ gratiæ ita cooperantur, vt nunquam peccent mortaliter, & multo rariores qui sic cooperantur, vt nunquam deliberatè, & cum plena aduertentia committant aliquod peccatum veniale.

Dicimus tamen, quod ordinariè & regulariter non expediat, quia in hominibus magis probatis & constitutis in bono religioso ordine, aut qui aliter multum in mortificatione profecerunt, posset eiusmodi votum esse utile, & sine temeritate aut imprudentiâ emitti.

51 Ex dictis facilè poterit intelligi quid dicendum sit, de voto cuius materia redditur impossibilis occasione alicuius modi operi adiecti: quando enim impossibilitas voti provenit ex modo accessorio actui principaliter promisso, obligat votum ad actum ipsum secluso modo, nisi tamen modus ille esset appositus ad facilitandū ipsum actum, vel nisi aliàs constet intentionem vouentis fuisse, non obligare se ad factum absque tali modo. Ita Suarez sup. c. 2. n. 10. iuxta regulā iuris: Utile per inutile non vitatur, quando scilicet utile sine inutili potest consistere, vt tradit Nauarrus, cap. 12. n. 4.

52 Si quis igitur vouisset peregrinationem Hierosolimitanam genibus flexis conficiendam, tenebatur eam facere modo possibili, si genibus flexis non possit. Suarez sup. c. 2. Bonac. sup. p. 4. §. 4. nu. 4. à Valent. tom. 3. disp. 6. q. 6. puncto 4. Syl. V. Votum 2. q. 1. Addidi, nisi modus esset appositus ad facilitandum opus, quia si redderetur notabiliter difficilius, aut molestius ob defectum modi qui putabatur possibilis, tunc votum poterit non obligare ne quidem ad opus: non quia sit de re impossibili, sed ob defectum intentionis se obligandi, seu vouendi opus absque illo modo: vt, v. g. Vouit quis visitare limina Apostolorum equitando, vel nauigando: quia existimauit nec facultatem nec possibilitatem defuturam, ad eundem tali modo: postea verò reperire non potest facultatem sic eundi, non tenebitur pedibus iter conficere: Sanchez, lib. 4. c. 10. n. 7. Suarez sup. lib. 2. cap. 2. & Bonac. sup. nu. 3. qui tamen addit quod existimet standum intentioni vouentis, quod verum est, quando potest de intentione vo-

uentis constare: & propterea additur quoque generalis clausula, vel nisi alias constet intentionē vouentis fuisse non se obligare ad actum sine tali modo, quia vis voti non se extendit ultra intentionē vouentis, qui pro sua libertate potest connectere quo ad obligationem ea quæ secundum se connexa nō sunt, & potest nolle principale, nisi dependenter ab accessorio, & quasi sub cōditione illius, quia hoc totum est vouenti liberum.

Vnde D. Tho. art. 3. ad 2. docet, si quis vouit monasterium aliquod intrare, & non detur facultas intrandi, si principaliter intenderit vouere ingressum religionis, tenebitur aliud intrare: sin autem propter particulare complacentiam loci, vel alterius circumstantiæ intenderit tantum vouere ingressum ad hoc monasterium, non tenebitur aliud ingredi, si in hoc non possit habere locum quantumcumque dederit operam, vt posset locum obtinere.

DVBIVM IX.

Vtrum votum debeat esse de materia honesta?

RESPONDEO & DICO Primò: 53
Materia proxima voti non potest esse actus peccaminosus. Ita D. Thomas, quæst. citatā, artic. 2. & cum eo Doctores: estque per se euidens:

Primò, quia nullus potest obligari ad actum malum siue ad peccandum; hoc enim implicat: quia esset obligatus ad idem faciendum, & ad non faciendum: ad non faciendum ex lege Superioris, si autem esset materia voti, iam ex voto teneretur ad faciendum.

Deinde, quia promissio debet esse de materia conuenienti, & accepta illi cui fit promissio, vt antè diximus, aliàs esset magis comminatio: quandoquidem ergò votum fiat Deo cui actus peccaminosi inuisi sunt & abominabiles, manifestum euadit, quòd tales actus non possint esse voti materia. Hinc Isidorus, lib. 22. quæst. 4. In turpi voto, inquit, mura decretum, quod incautè vouisti, ne facias: impia enim est promissio quæ scelere adimpletur: estque conclusio nostra vera, tam in venialibus, quam in mortalibus peccatis: & tam in actibus malis, quia prohibiti sunt, siue diuina, siue humana lege, quam in actibus intrinsecè malis. Ita Suarez, lib. 2. cap. 4. n. 2. Rationes enim in omnibus illis procedunt, & obligationes contrariæ qualescumque sint, non possunt cadere simul siue pro eodem tempore in eundem actum.

Dicet aliquis: Obligatio voti, quia est diuini & naturalis iuris, poterit esse maioris 54
efficaciæ

efficaciæ quâ positiua prohibitio talis actus per legem humanam; ergò videtur quod actus sic tantum prohibitus, possit esse materia voti.

Respondetur: vel obiectio supponit, posito voto cessare obligationem præcepti prohibentis, aut non cessare; si posterius dicatur, quod non cesset obligatio prohibentis, iam vouens obligaretur ad facienda contraria: quod diximus fieri non posse: prius autem supponi aut dici non debet, quia absq; fundamento asseret quis votum quod propria & priuatâ voluntate sit, tollere obligationem legis positiuæ à superiori Magistratu, legitimo modo latæ: & quidem contra hoc appositè potest applicari illud 1. Regum c. 15. *Melior est obedientia, quam victima*: quia sacrificium seu quicumque cultus de re prohibita Deo non placet. Hinc, qui facit elemosinam de substantiâ pauperis cõparatur à Scriptura sancta, illi qui filium victimat in conspectu patris, quod etiam docet D. Th. infrâ quæst. 104. art. 3. ad 1.

Et ratio reddi potest, quia licet lex de voto adimplendo sit naturalis & diuina, supponit tamen votum efficax, siue voluntatem propriam sufficientem & efficacem ad inducendam obligationem eius præstandi quod promittitur: non potest autem voluntas priuata habere efficaciam contra legitimam voluntatē superioris.

55 Similiter locū conclusio habet in materia illicitâ ex fine vel alijs circumstantijs, quando hæ seu habitudo materiæ ad illas simul sub votum cadunt: quia opus ex circumstantia peccaminosum, est simpliciter malum & vitandum, sic vt ad illud cum tali circumstantia non possit quis obligari: malum enim ex quocumque defectu nascitur.

Hinc igitur si quis voueat dare elemosinam ad obtinendam priuatam vindictam de inimico, vel ad fruendum illicitis amoribus, votum erit nullum, quando intentio fertur in opus, vt tali circumstantiâ vestitum, Bonacina supra, puncto 4. §. 1. n. 8. Azor. tom. 1. lib. 11. c. 15. q. 3. Suarez sup. & alij.

Vbi tamen obseruandum erit, posse fieri duobus modis, quod vouendo quis peccet ex respectu ad malum finem.

Vno modo, sic vt prauus finis non sit tantum motiuum emittendi votum, sed etiam intendatur tanquam finis operis quod vouetur, siue ita, vt opus eligatur tanquam medium ad illum finem, vt si per dationem elemosinæ quam vouet, intendat quis assequi à Deo fines illicitos, & in hoc casu habet locum quod diximus.

Alio modo, vt malus finis sit tantum finis vouentis seu applicationis suæ voluntatis ad vouendum, sic tamen, vt eum non intendat per opus quod vouet assequi, & tunc non inficit opus quod vouetur, & sic non fit ma-

la materia voti, sed tantum inficit voluntatē promittentis, vt contingit, quando aliqui ingrediuntur religionem, ibiq; profitentur, vt commodè & lautè viuant, vel vt honore Prælaturæ gaudeant: & in hoc casu quamuis sic vouendo peccent, tamen votum est validum, quia executio promissionis bona est & absque vitio: & licet promissio non rectè fiat, tamen, quia fit de opere bono & Deo accepto, hinc tenet & obligat.

Petet aliquis: quomodo peccent qui vouent opus malum?

Respondetur: in primis ex communi & certâ sententiâ peccare eum mortaliter, qui vouet opus quod est peccatum mortale: idque tum propter affectum ad illud peccatū, tum etiam propter grauē irreuerentiam quæ Deo irrogatur per tale votum, Bonac. sup. puncto 4. §. 1. & alij communiter.

Sed de illo qui vouet peccatum veniale, variant Doctores.

Quidam enim existimant eum peccare tantum venialiter. Ita Syluester V. Iuramentum, & V. Votum 1. quæst. 4. Soto, lib. 7. De iustitia & iure, quæst. 1. art. 3. Nauarrus, cap. 12. n. 33. & cum illis Bonac. supra, Mald. tract. 10. cap. 5. dub. 2. §. Quæritur sexto. Idque tum propter materiæ paruitatem, tum quia impleto illius voti videtur tantum venialis.

Alij tamen docent eum peccare quoque mortaliter: quod apparet verius, ita Caiet. V. Voti materia, quem sequitur Suarez, Lessius, lib. 2. cap. 40. dub. 7. n. 39. est enim grauis irreuerentia in Deum per modum cultus, illi promittere, quod nosti eum auersari, atque adeò vt sic dicam, quod nosti illi esse graue & molestum: videtur namque esse quasi irrisio quædam, sicut dum quis alteri promittit quod nouit ei ingratum esse & displicere: aut etiâ quædam blasphemiam, dum tali actu videtur contestari peccatum Deo placere, & ipsum eo honorari: vnde materia nõ debet hic cõseri parua, & similiter impletio voti, si quis tali animo quasi ex voto impleat, ob easdē causas erit peccatū mortale.

57 Dico Secundò: Opus indifferens quod neque malum est moraliter, neque moraliter bonum, non potest quoque esse materia proxima voti quatenus tale: quatenus tamē eligitur rãquam medium ad finem bonum, sic potest esse voti materia. Est communis doctrina, ratio prioris partis est, quia actus indifferens vt sic, est inutilis ad Dei cultum: quia non est opus Deo acceptum, vt docet D. Tho. qu. cit. art. 2. Arrag. ibidem dub. 1. Soto, lib. 7. q. 1. a. 3. Nauar. c. 12. n. 37. Bonac. sup. disp. 4. qu. 2. parte 4. §. 2. Sanchez in opere morali lib. 4. cap. 7. Ratio autem posterioris est, quia actus indifferens, vt ordinatus ad bonum finem, est bonus, & sic apta materia quæ ad Dei cultū exhibeatur.

Ggg ij Vbi

Vbi tamen hoc obseruandum, quod vt actus indifferens fiat bonus ex honesto fine, non satis esse quod ex voluntate qualicumque operantis in eum finem referatur, sed oportere, vt talis relatio fiat prudenter, & proinde cum proportione, ac fundamento alicuius conuenientiz inter tale medium & talem finem, vel proximè, vel interuentione aliorum mediõrũ, quibus hoc subseruit, Bonac. sup. n. 4. & alij: alioquin enim erit quasi stulta relatio, & potius videbitur in verbis & apprehensione falsã existere, quam in reipsã, dum non est fundamentum: si quis enim dicat se ire ad agros, ad Dei gloriam, vel pro Dei amore, & nihil aliud adiungatur aut consideretur, & ita immediatè fiat illa relatio, erit ipsa vanã & nullius momenti, vt habet Suarez, lib. 2. citato, cap. 4. nu. 7. quia ire ad agros per se nihil confert ad honorem, vel amorem Dei: sed si ordinetur ad alios fines intermedios, quibus intercedentibus possit conferre ad honorem Dei, vt, v. g. si velit ire ad agros causè sanitatis, & sanitatem desiderat, vt actibus charitatis & pietatis præstandis reddatur idoneus, tunc actus ille optime refertur ad finem honestum, & eius participat bonitatem: quare si quis voueret ire ad spectacula videnda ad maiorem Dei gloriam, vel vt habet Bonac. si quæ voueat non nere in die sabbathi ad honorem B. Virginis, & non attendat ad aliud, quo mediante talis actus seruire possit ad Dei gloriam, votum erit vanum & nullum. Secus si id voueat, vt liberiùs possit vacare orationi isto die.

Dico Tertio: Proxima igitur materia voti est actus virtuosus seu honestus, non ille solus qui tantum est consilij, sed etiam qui est præcepti. Ita satis clarè sentit D. Thomas, quæst. citatã, artic. 2. licet addat actum illum qui non est præcepti, propriissimè cadere sub voto, quia scilicet votum importat cultum voluntarium, qualis perfectissimè censeri potest ille, vbi non tantum ipsa promissio est omnimodè libera, sed etiam ipsum opus promissum.

Prior itaque pars apud Catholicos est extra controuersiam: qui concorditer docent opus malum non cadere sub votum, neque opus indifferens: & constat ex dictis supra de vtilitate voti, & ex dictis iam hoc Dub.

Circa posteriorem autem est disputatio quædam: non defuerunt enim qui existimant opus præceptum non esse materiam voti, & proinde votum de opere præcepto non inducere nouam aliquam obligationem. Ita tenet Gerson, 3. parte alphabeto 67. littera S. & latius 2. parte alphabeto 25. littera T. Gabriel in 4. distinct. 38. quæst. 1. art. 3. dub. 3. Tabienna, V. Votum 1. nu. 2. huc referuntur ab aliquibus etiam alij Scholastici qui aliquando dicunt de rebus neces-

sarijs ex præcepto non fieri votum propriè: sed communiter vel largè acceptum, vt Bonauentura in 4. dist. 38. art. 1. quæst. 2. Richardus ibidem art. 3. quæst. 2. & ad eum ferè modum loquitur ibidem D. Thomas, quæst. 1. art. 2. quæstiuncula 1.

Vera tamen & indubitata sententia est, actus præceptos simpliciter posse voti esse materiam propriè quidem dicti. Ita vt diximus, sentit D. Thom. hic quæst. 88. art. 2. Caiet. ibidem, & alij sectatores D. Thomæ: Durandus in 4. dist. 38. quæst. 1. nu. 6. Paludanus ibidem, quæst. 2. n. 8. Maior, qu. 1. Antoninus, 2. parte, titulo 11. cap. 2. n. 1. Syluester V. Votum 1. quæst. 5. Nauarrus, cap. 12. nu. 25. & Summistæ communiter, Suarez, lib. 2. De voti materia, cap. 6. n. 4.

Probari autem potest primò ex vsu & communi sensu Ecclesiæ: vouent enim fideles castitatem, quo voto ex communi apprehensione intelliguntur obligari etiam ad ea quæ de necessitate præcepti sunt: neque enim tantum peccare censentur contra tale votum, qui contrahunt matrimonium quod aliàs est liberum, sed etiam qui fornicantur extra matrimonium, quamuis Gerson supra id neget: qui putat eos peccare tantum contra præceptum continentiz.

Probatur Secundò ratione D. Thomæ, quia licet actus præceptus sit aliquomodo necessarius, eò quod obligemur ad illum, tamen simpliciter loquendo, est liber ac in nostra est potestate, vt non fiat: ergò secundum hanc rationem potest esse materia voti. Confirmatur, quia non repugnat, obligationem superaddi obligationi, & rem vno titulo debitam deberi simul ex alio superuenienti, vt & de iure ciuili constat l. scire, §. si à fure D. De verborum obligationibus: quandoquidem enim per primam obligationem non sic arctetur voluntas, vt reddatur immobiliter determinata ad faciendum quod ex præcepto debet. hinc facilè intelligitur adhuc remanere capax alterius obligationis ex voto, qua amplius firmetur ac immobilior reddatur in proposito faciendi quod debet: vnde absque iniuria legis aut præcepti potest fieri votum de re præceptã, sicuti & iuramento possumus nos astringere ad facienda quæ aliàs quoque sumus obligati præstare, vt patet ex Capitulo Ego N. De iurjurando, & Capitulo Cum in Ecclesijs, De maiori-tate & obedientiã, & ex pluribus alijs: non enim additur votum quasi lex non esset sufficiens ad obligandum etiam sub mortali: sed vt quis magis extimuletur ad præcepti obseruationem: magis enim veretur homo violare duplicem obligationem quàm simplicem.

Accedit quod & alio intuitu voueri possit opus præceptum, vt scilicet eius exercitium plures

plures habeat honestates & ampliora merita : quare non sine fundamento dicunt aliqui sententiam Gersonis, aut temerariam aut non satis tutam. Inferet aliquis, igitur fideles omnes dum mortaliter peccant contra præceptum, peccant dupliciter, scilicet præuaricando præceptum, & præuaricando votum quod emiserunt in baptismo.

Respondetur, haud dubiè fideles peccare grauius, quàm infideles qui fidem non audierunt: sed tamen non idèò peccare dupliciter, neque incurrere malitiam violationis voti: quia licet aliqui Scholastici antiqui de abrenuntiatione illâ sathanæ & pomparum eius, & alijs quæ in baptismo fiunt, sic loquantur, vt vocent votum, ex communi tamen sententia reuera nullum ibi fit votum propriè dictum, neque explicitè, neque implicitè: non explicitè, quia nulla promissionis forma est in verbis quæ baptisandus, aut alius eius nomine profert: sunt enim hæc aut similia, credo, abrenuntio, volo: non etiam implicitè, quia hoc fundari deberet in aliqua lege Ecclesiasticâ, sicuti votum castitatis implicitè dicitur fieri per susceptionem ordinis sacri, de tali autem lege nusquam constat: vocatur igitur aliquando votum, quia eiusmodi responsiones à baptisando prolatae videntur habere, aut præferunt aliquam speciem promissionis, quâ tamen non intendit imponere nouum vinculum, sed solum explicare voluntatem, quam habet suscipiendi legem Christianam, & eam seruandi.

Quod autem attinet ad Scholasticos illos supra allegatos, qui dicunt de rebus necessarijs ex præcepto, non fieri votum propriè, sed communiter vel largè acceptum, non dicunt illi hoc eo sensu, quasi de illis nunquam fiat votum inducens nouam obligationem, vt Gerson cum aliquibus id intellexit: sed volunt esse votum communiter dictum, quia obligatio ad eiusmodi opera facienda non tantum specialiter nascitur ex voto, sed communiter etiam ex præcepto.

DVBIVM X.

Vtrum votum debeat esse de bono meliori?

61 **R**espondeo: Votum non tantum debet esse de aliquo opere bono: sed etiam de meliori; idque non tantum vt bene, sed etiam vt validè fiat. Ita docent D. Thomas, art. 2. citato, & in 4. distinct. 38. quæst. 1. art. 1. quæst. 2. Bonauentura ibidem, art. 1. quæst. 2. Albertus, art. 7. Paludanus, quæst. 5. num. 25. & sequentibus: Durandus, quæst. 1. num. 6. Caiet. hic, quæst. 88. art. 2. Nauarr. cap. 12. n. 25. & alij communiter. Vnde multi solent sic vo-

tum definire, quod sit propositum melioris boni promissione firmatum.

Et probatur ratione, quia votum inducit obligationem, atqui non potest obligare ad non faciendum id quod melius est: ergò non potest obligare cum detrimento melioris boni, obligaret enim ad omittendum melius. Minor probatur: quia materia voti debet esse conformis voluntati diuinæ, aliàs Deus non acceptat illam, atqui obligari ad omittendum melius propter minus bonum non est consonum diuinæ voluntati: cupit enim Deus quantum ex se est, vt homo semper faciat quod est melius: ergò non placet ei quod homo obligetur ad faciendum id quod minus est, quando per hoc priuatur potestate faciendi quod melius est, & per consequens semper debet esse votum de bono meliori.

Porro per bonum melius non tantum intelligenda sunt ea quæ sunt in consilio, vt quosdam diximus sentire: nam & facere quod est in præcepto, potest numerari inter bona meliora: quia per bonum melius hic intelligitur quodcumque opus bonum quod fieri potest absque impedimento boni maioris, ita vt comparatio non fiat ad ea quæ sunt in præcepto, vel ad quoduis aliud bonum, sed ad oppositam seu repugnans isti bono. Ita exponunt Toletus, libro 4. cap. 17. n. 6. Suarez supra, lib. 2. cap. 7. n. 3. & alij plures recentiores: quod & significat Bonauentura loco antè citato.

Sed contra dicta obijcitur: nullus penè est actus bonus qui non excludat aut impediat alium meliorem, ergò nullum penè votum erit validum. Antecedens declaratur, vt, v. g. actio bona externa, sicuti visitare infirmos, sepelire mortuos, impedit actionem meliorem internam, sicut etiam oratio vocalis impedit, quam vocant mentalem, dare eleemosinam his pauperibus, aut huic pio loco potest impedire dationem eleemosinæ faciendam alijs magis indigentibus, quæ proinde melior foret. Probatur consequentia: quia sic nullum penè votum poterit dici esse de bono meliori.

Pro resolutione & explicatione huius difficultatis, Obseruandum est, duobus modis posse intelligi opus bonum repugnare, aut impedire aliud melius.

Vno modo hæc enustatum, quòd actualiter non possint simul ab eodem exerceri, ita scilicet, vt dum actus inferioris bonitatis exercetur, non possit eodem tempore fieri alter melior: sicuti, v. g. studium impedit orationem: Alio modo autem, sic vt actus minus bonus semel factus relinquat hominè impeditum, ne possit perfectioribus incubere: sicuti, v. g. matrimonium contractum impedit perfectionem status religiosi, & magis etiam voluntariam obseruantiam castitatis.

G g g iij Regula

Regula igitur seu ratio assertionis positæ datur potissimum de actibus bonis qui posteriori modo repugnant melioribus, eoque impediunt: & contra eam sic intellectam, parum urget obiectio, quia sic non sequitur omnia penè vota fore inualida, quia non penè omnia sunt de bonis quæ reddant hominem inhabilem & relinquunt hominem impeditum à melioribus. Addit autem Suarez loco citato nu. 6. etiam regulam extendi posse ad omnes actus minus bonos comparatos ad meliores simul impossibiles, si conuenienter intelligatur: Itaque hoc, quomodo scilicet nullus voto possit obligari ad faciendum aliquod bonum cum necessitate seu obligatione omittendi melius, sic explicat: quia licet votum de actu bono inferioris ordinis qui non excludit quasi in habitu facultatem melioris operis, sed tantum impedit quominus eodem tempore possit simul exerceri actus melior, sit dicendum simpliciter esse validum & obligare, non tamen, inquit, comparatione factâ ad actum meliorem (id est) quamuis obliget hominẽ simpliciter ad faciendum talem actum, non tamen obligat ad omittendum meliorem ait.

64 Declaratur vtrumque: & quidem quod votum de eiusmodi actu sit dicendum obligare simpliciter, declaratur, quia votum tale est de quodam bono quod per se non excludit melius: quod enim ex parte operantis vel subiecti non possit vtrumque simul fieri, quasi accidentarium est.

Deinde, quia licet alterum opus sit melius, potest tamen nolle istud facere: ergo votum dicendum est tunc obligare ad actum qui est sub voto, quia nulla est ratio, cur dicatur non teneri, ergo absolute loquendo obligat; quia melius est hoc agere quam cessare ab utroque.

Quod tamen non obliget ad omittendum opus melius, sic declaratur, quia quando tale votum sit, neque voluntas Dei, neque intentio rectè vouentis est (inquit Suarez) obligari ad omittendum melius propter minus bonum, atque ita eo sensu semper est, verum votum esse de bono sub ratione melioris.

65 Pro cuius doctrinæ ulteriori explicatione obseruandum est, dupliciter posse contingere, quod actus inferioris bonitatis, qui est sub voto, & actus melior concurrentes sese impediunt: vno modo sic vt præstatio melioris tantum requirat dilationem actus eius qui est sub voto, vt quando votum est de aliquo opere faciendo absque præfixo determinato tempore illud faciendi, & tum facile intelligitur, quo modo votum simpliciter possit obligare ad faciendum actum bonum qui est sub voto, & non ad omittendum meliorem, quia potest melior hoc tempore exerceri, & postmodum alter qui sub

voto est, fieri: alio autem modo, sic vt sequatur absoluta omisio seu cessatio ab vno opere, ratione alterius: & tunc quoque non obligabitur simpliciter ad omittendum melius, quia potest fieri commutatio voti in melius, quâ credimus (inquit Suarez) fieri posse propriâ voluntate vouentis, quando de excessu constat: quia illa conditio vel distinctio est intrinsecè inclusa in omni voto ait, faciam hoc, nisi aliud melius occurrerit faciendum, siue faciam hoc vel aliquid melius; nam hoc intelligitur magis consentaneum diuino beneplacito & acceptationi, quando vtrumque facere non potest: sed de hac voti commutatione infra agemus.

Ad obiectionem itaque motam Responderi potest in forma, distinguendo antecedens: si enim intelligatur quod nullus sit penè actus bonus qui non impediatur meliorem sic vt suo exercitio reddat hominem quasi habitualiter impeditum ad meliores exercendos postmodum, sic negandum est: quia tales pauciores sunt vt iam indicauimus, & de talibus dicimus votum non esse validum: si verò intelligatur, quod nullus penè sit actus bonus qui non impediatur meliorem aliquem hactenus tantum, quia eodem tempore melior aliquis exerceri nequit, sic admitti potest. Sed neganda erit consequentia, quia nunc declarauimus, quomodo votum de actu bono qui non aliter impedit meliorem, quàm ista ratione sit simpliciter validum.

Hoc tamen quoque notandum est, quod quidam sint actus tam tenuiter, vt sic dicam, boni & qui simul adducere solent impedimentum spiritus perfectioris, vt de illis non videatur validum votum fieri, non tantum quia aliquis actus alius positivus sit melior, sed etiam quia ipsa carentia seu negatio talium actuum sit conuenientior ad Dei seruitium & cultum quàm ipsorum exercitiis: eiusmodi actus possunt esse recreare se ludis aut iocis, qui nonnunquã vtilis sunt ad animi solamen; item vesci cibis melioribus & delicatioribus vt magis seruiant salutem corporis & sic ad diuinum cultum seruiunt: de quibus votum non videtur validum si aliquæ particulatæ circumstantiæ non concurrant, ob quas tales actus contrahant aliquam necessitatẽ vt fiant, vt si accedat obedientia ad maiorem honestatẽ, quia abstinencia ab istis æquè, aut magis potest ordinariẽ esse vtilis ad diuinum cultum & obsequium, quàm exercitium; vt v.g. ad vitandas distractiones animi, ad refrenandam gulam, aut ad aliquid simile: Vide Suarez supra c. 7. vbi prolixius de eiusmodi actibus bonis disputat.

Obijcitur Secundo: nullus actus magis impedit melius bonum, (vti etiam antè indicatũ est) quàm matrimonium: atqui de illo potest fieri votum, si ad Dei cultum ordinetur, & refe-

& referatur, vt v. g. Si quis voueat ducere vxorem ad vitandum periculum fornicationis, cui solet succumbere; aut si quis voueat ducere virginem pauperulam animo subueniendi necessitati illius: ergò &c. Respondetur in primis apud Doctores omnes pro regulâ indubitâtâ haberi, contractum matrimonialem, & minus consummationem matrimonij, quamuis in se actus boni sint, non esse materiam voti. Ratio potest constare ex dictis, quia vinculum quod istis actibus contrahitur, aut firmatur, aduersatur maiori bono, illudq; excludit & reddit personas impeditas, quo minus statum altioris perfectionis possint amplecti.

Sed disputatur an in casibus allegatis cum circumstantijs appositis possit validè matrimonium voueri: & quidem in casu quo persona adeo fragilis est, vt ad vitandum carnis lapsus, iudicio prudentû melius illi sit nubere, quàm vri, validum esse votum de ducendâ vxore ad illum finem vt vitetur incontinentia, tenent Caiet. hic qu. 88. art. 2. Nauarrus cap. 12. nu. 43. Bellarminus, lib. 2. De Monachis, cap. 14. circa finem: Mald. tractatu 10. cap. 5. dub. 2. Suarez supra cap. 9. & alij plures quos refert & sequitur Sanchez, li. 1. De sponsal. q. 4. n. 10.

Probat autem hanc sententiam Suarez multis argumentis loco citato, nu. 10. contra Soto, libro 7. De iustitia, quæst. 1. art. 3. & Aragonium hic quæst. 88. art. 2. & cum illo Mald. supra.

68 Addit tamen Suarez, quod non obstante tali voto ferè semper licitum sit ingredi religionem & tentare alia media, quibus ad seruandam continentiam & vitandam fornicationem iuuari quis potest: atque ita licitum sit omittere vel suspendere talis voti executionem, dum perfectioribus modis & medijs vitare studet cum diuinâ gratiâ periculum, ad quod præcauendum, vouit matrimonium; & perfectiori ratione suam fragilitatem vult & statuit superare. Et verisimile est, quòd auctores alterius opinionis, non amplius docere intendant quàm votû in casu posito, nò esse ita validû, quin possit nò contrahere matrimoniû quâdo alijs medijs cupit lubricitatè carnis vincere. Rectè autem dicit Suarez, ferè semper nihilominus licitum esse, &c. Quia si talis esset conditio personæ, inquit, vt moraliter loquendo, iudicaretur prudenter esse illi melius, & salubrius nubere, quàm religionem ingredi, vel aliter conari ad seruandam castitatem, tunc, ait, votum determinatè obligaret ad matrimonium.

69 Quod attinet ad secundum casum, variè quoque de illo sentiunt Doctores: Henriquez, lib. 11. De matrimonio c. 6. n. 5. tenet, eiusmodi votum esse validum, quâ opinionem admittit Suarez esse probabilem loco

citato, nu. 17. si accipiatur hoc sensu, quod scilicet tale votum non obliget simpliciter ad exercitium actus siue ad ineundum contractum matrimonialem, sed ad specificationem seu determinationem actus quoad personam talis vel talis conditionis ducendam si nimirum vxorem accepturus sit, & ita videtur etiam sentire Armilla, V. Votum num. 22.

Ratio prioris partis, quare dicatur scil. nò simpliciter obligare, est quia si ponatur obligare ad contractum ineundum, iam erit impeditiuum maioris boni, scilicet status religionis aut continentie: nam licet matrimonium sub titulo pietatis sit in voto, tamen status religionis aut continentie est absolutè maioris perfectionis: vnde ab eo non potest quis impedi per votum matrimonij etiam sub titulo pietatis ineundi.

Ratio autem posterioris partis est, quia sic vouens intendit se obligare ad illam pietatem exercendam, quantum se obligare potest: ergò si non possit se obligare simpliciter ad matrimonium contrahendum, vt iam diximus, obligabitur saltè tali voto ad specificationem seu determinationem actus in quâ pietas intenta consistit, si exercitium actus siue contractum matrimonialem inire velit: nam in votis sicut & in iuramento locum habere dicitur hæc regula: si non valet quod ago, vt ago, valeat, vt valere potest.

Confirmatur, quia si quis explicitè sic voueret, voueo si vxorem duxero, quòd ducâ pauperem vt miseriam eius subleuem, votum illud obligabit; atqui conditio hæc tacitè inest in altero voto, licet in forma absoluta sit factum.

Neque obstat, quod forsitan vouens non cogitauerit de illâ conditione, vel quod intenderit obligare se absolutè ad contractum 70 matrimoniale cum pauperula, quod validè non potuit: nam error ille non impedit, quo minus conditio ista intelligatur includi: nec excludit generalem intentionem obligandi se ad illud quod est pietatis eo modo, quo potest, præsertim cum ex communi apprehensione intelligatur fieri tale votum, non tam in ordine ad firmandum se in voluntate matrimonij ineundi, quàm in ordine ad modificationem talis matrimonij & ad firmandum se in voluntate ducendi pauperulam ex pietate.

Accedit quod vtile non vitietur per inutile: hinc si intentio non tenuerit quoad inutile, tenere tamen debet, quoad id in quo vtilis esse potuit.

Ex his non erit difficile respondere ad argumenta Doctorum, qui existimant eiusmodi vota esse nulla siue inualida: non enim plus efficere videntur, quàm quod vota talia non obligent simpliciter ad contrahendum matrimonium modo explicato, quod etiam 71 alij

alij non negant: non autem probant quod absolutè sint irrita, & nullam relinquunt obligationem.

In hoc autem magis Doctores conveniunt, quod votum validum fieri possit de matrimonio contrahendo in casibus quibus aliquis ex præcepto teneretur ducere vxorè, siue absolute, siue cum aliquâ personâ certâ, vt si id requireretur pro magno bono publico, vt quia alioquin regnum periclitaretur de tranquillitate & de religione: bonum enim commune, diuinius est: & pro simili causâ etiam dispensatur cum religioso, vt relicto suo statu ducatur vxorem, vt dicemus infra. Aut si quis deflorauerit virginem sub promissione matrimonij. Ratio potest esse, quia votum non debet dici tunc impeditiuum melioris boni; quia iam supponitur ille sufficienter impeditus ratione præcepti, imò est de meliori bono scilicet de impletione præcepti quæ haud dubiè melior est ipsâ omissione: & accedit quod conducatur tunc votum vt actus participet plures honestates. Si tamen virgo remitteret illi obligationem qua tenetur illâ ducere, consequenter etiam solueretur ab illo voto, quia iam non est circa materiam ex præcepto debitâ, & de reliquo est de materiâ ex se impeditiuâ melioris boni.

DVBIVM XI.

Quid de voto Iephte dicendum sit?

SOlet hic quoque circa materiam voti disputari à multis, quid sentiendum sit de voto Iephte & de eius impletione; qui Iudicum cap. 11. sic legitur vouisse: *Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meae, mihiq; occurrerit reuertenti cum pace à filiis Ammon, eum holocaustum offeram Domino.* Postea autem narratur, ei primùm occurrisse filiâ eius vni-genitâ, & de voti impletione dicitur infra, *Expletisque duobus mensibus reuersa est (scilicet filia) ad patrem suum, & fecit ei sicut vouerat.*

72 Quæritur itaque an illud votum & eius expletio fuerit sine peccato?

Non desunt qui existiment Iephte in istis non deliquisse: quod diuersimodè à diuersis explicatur.

Vno autem modo posset id sic declarari, quòd scilicet verba illa, quicumque fuerit primus gressus &c. sint generaliter quidem prolata vt comprehendant quodcumque viuens, sed cum distributione accommodâ ab eo intellectâ, vt scilicet, si fuerit animal idoneum ad sacrificium cruentum, quod offerret illud in reale & corporale holocaustum; sin autem homo fuerit, quod offerret in spirituale, non per realem occisio-

nem sed abstractionem à mundanis actibus, & per traditionem eius in solius Dei perpetuum cultum & obsequium: quemadmodum multæ virgines quæ Deo in religione consecrantur, dicuntur se Deo offerre in sacrificium vel holocaustum: si denique animal aliud idoneum ad sacrificium occurrerit, quòd illud pretio redimet, & pretium Deo offeret: quale votum eo sensu intellectum licet fieri potuit & impleri.

Et Lyranus quidem quamuis admittat Iephte fecisse votum intentione realiter mandandi primùm animal occurrens, & sic quoque cum statuisse de filia, tamen tenet ille eum postea admonitum à sapientibus Hebræorum, tantum spiritualiter obtulisse filiam in holocaustum.

73 Communis verò sententia habet Iephte in suo voto simpliciter attendisse ad realem & corporalem oblationem cuiuscumque primi occurrentis, & sic quoque de facto obtulisse filiam in holocaustum.

Ex his autem qui ita sentiunt, nonnulli excusant tamen illum à peccato, vel quia ex speciali instinctu Spiritus Sancti emiserit illud votum, pro quibus sumi potest coniectura ex verbis quæ paulò antè in Scriptura præmittuntur, *Factus est ergo super Iephte Spiritus Domini:* Sed D. Aug. quæst. 49. in librum Iudicum docet inde non posse colligi fuisse Iephte à Spiritu Sancto motum ad eiusmodi votum faciendum; & rectè, quia tantum dicit Scriptura simpliciter, factum esse super eum spiritum Domini, quod magis appositè ad contextum, refertur vel ad pugnandum contra Ammonytas, vel ad sperandam cum magnâ fiduciâ contra eos victoriam: aliqua autem quæ sequuntur non est necesse dicere facta ex instinctu Spiritus Sancti.

Hinc quidam aliter excusant, quod videlicet ex ignorantia inuincibili ea fecerit ex zelo religionis: ita opinatur Ribera, in c. 11. epistolæ ad Hebræos, quia eo tempore res illæ non erant adeo explicatæ, nec erat Prophetæ quem consuleret.

Verùm vix apparet quomodo illa ignorantia potuerit esse inuincibilis aut inculpabilis, quando quidem lumine rationis videatur res illa satis nota. Deindè, quia in Scripturis videtur fuisse satis quoque declarata, præsertim Leuiticorum cap. ultimo: vbi dicitur: *Homo qui votum fecerit, & sponderit Deo animam suam, sub estimatione dabit pretium.*

74 Antiqui itaque Patres in primis sentiunt Iephte voluisse offerre primum occurrentem in reale holocaustum, sicuti iam diximus magis communè sententiâ habere: Ita Athanasius in Synopsi, lib. 7. D. Aug. loco citato vbi ex professo rejicit opinionem, quam diximus Lyranum sequi: D. Hieronymus libro 1. contra Iouinianum significat hanc fuisse

fuisse communem intelligentiam Hebræorum Theodoretus quæst. vltimâ in librum Iudicum : Auselmus ad cap. 11. ad Heb. Ambrosius libro 1. De officijs cap. vltimo. Similiter D. Tho. hic quæst. 88. art. 2. ad 2. à Victoria relectione de temperantiâ nu. 7. quod & ipsa verborum proprietates importat.

Imò D. Aug. loco citato probabile existimat, quod Iephte directâ & spiciali intentione vouerit simpliciter in sacrificium offerre primum hominem domus suæ, qui sibi occurreret : prudenter enim ponderat quod non soleant homini reuertenti domū suam cum victoriâ, obuiam venire de domo pecora aut animalia apta ad holocaustum; cæsi enim canes ablaudentes solent Dominis occurrere, de illis tamen non potuit cogitare Iephte, quia & vile votum fuisset, & de animalium immundo minimè idoneo ad sacrificium. Accedit quod non dixerit, quodcumque primum egressum fuerit, sed, quicumque : quare verisimile apparet omnino, quod tantum de hominibus cogitauerit.

75 Docent itaque plerique ex illis quos allegauimus, & alij plures, Iephte in suo voto & in facto non fuisse inculpabilem : quod apertissimè tradit

D. Ambrosius loco citato, vbi sic scribit, Nam de Iephte quid dicam? qui immolauit filiam quæ sibi victori prima occurrit, quo votum impleret quod sponderat: melius fuisset nihil tale promittere, quàm promissum parricidio soluere: & libro 3. cap. 12. Neque vnquam adducar, inquit, vt credam non incautè Principem promississe Iephte &c. & infra, dura promissio, acerbior solutio.

D. Chrysostomus Homilia 10. ad Romanos, de insidijs dæmonis verba faciens, ait, Sic & Iephte pietatis ac religionis specie persuasit, filiam vt immolaret, illegitimumq; sacrificium offerret : quod similiter improbat Homilia 14. ad populum, ante medium.

D. Aug. quæst. 49. citatâ sic hâc de re scribit quamuis disputando magis quam resoluendo: distat hoc quod Iephte fecit à facto Abrahæ, quoniam ipse iussus obtulit filium suum (scilicet iam in animi præparatione) iste autem fecit quod & lege vetabatur, & nullo speciali iubebatur imperio.

D. Tho. loco citato dicit probabile esse Iephte poenituisse de facto iniquo, vbi planè supponit eum peccasse : & ibidem addit, Hieronymum de Iephte dicere, in vouendo fuit stultus, quia discretionem non habuit, & in reddendo impius : quæ tamen verba non videntur in terminis apud D. Hieronymum reperiri, neque citat D. Tho. locum: sed forsitan respexit ad illa quæ scribit D. Hieronymus libro 1. aduersus Heluidium

cap. 13. à plerisque Hebræorum, inquit, reprehenditur Iephte voti temerarij: nam si canis, si asinus occurreret, quid faceret?

76 Ex veterum itaque sententiâ non videtur Iephte à peccato excusandus tam in voto, quàm in eius impletione: quamuis zelus & ardor religionis & magna eius fides de necessitate diuini adiutorij ad inimicos suos superados, quæ in dictis & factis eius eluxerunt, videantur ab aliquibus commendari, nam licet errauerit etiâ culpabiliter existimans se voto obligatum, tamen suppositâ illâ eius apprehensione, magnum affectum reuerentiæ erga Deum ostendit, dum neq; amore quo vnigenitam filiam prosequeretur, potuerit retardari aut impediri à voti solutione: putans forsità in eo se imitari exemplum Abrahami: similiter licet præceptus & temerarius fuerit in sic vouendo, tamen votum indicat & animum liberalem quo quidquid optimum suum, voluerit etiam Deo reddere, & simul magnam fidem quæ crediderit à Deo sibi victoriam impetrandam: & propter huiusmodi, quia ignorans & zelo quamuis non secundum scientiam ista fecit, idè forsitan ad poenitentiam & peccati remissionem cito, atque adè ad magnum etiam sanctitatis incrementum, diuina gratia & misericordia misericorditer eum perduxerunt. Vnde ab Apostolo ad Hebræos 11. numeratur inter eos qui fide adepti sunt repromissionem.

DVBIVM XII.

Quinam vouere possint?

77 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Homo ante rationis vsum non est idoneus ad votum emittendum. Est conclusio communis & euidens, quia sine libero consensu non potest fieri votum, vt habetur capitulo tenor de regularibus: non potest autem ante rationis vsum homo elicere aut exercere aliquem liberum seu deliberatum consensum.

Excluduntur itaque à capacitate voti faciendi infantes & paruuli pro eâ etate in quâ necdum habent rationis vsum sufficientem ad peccandum mortaliter: talem enim vsum ad voti validitatem passim requirunt Doctores, & eadem de causa vouere non possunt perpetuo amentes: excluduntur deniq; & alij omnes pro eo statu & dispositione quibus ratione vt non valent, vt quando dormiunt, aut sunt phœnetici, vel absolute ebrij.

DICO Secundò: Omnis homo vtens ratione quantum est ex parte sua, capax & idoneus est ad votum faciendum, si aliud non sit impeditus. Colligitur ex D. Thoma, quæst.

qu. 88. citatâ, art. 8. & 9. ex Commentatoribus ibidè, & alijs Scholasticis in 4. dist. 38. Estque satis per se euidens, quia qui vitur vsu rationis sufficienti, etiam vitur sufficienti libertate: quæ duo per se sufficiunt quando aliundè homo non impeditur, vbi tamen supponitur quoque habere competentem Dei cognitionem, quæ ad religionis actum prærequiratur.

78 D I C O Tertio: Etsi per Ecclesiam impediantur multi quo minus possint validè facere vota solemnia, neminem videtur reddere simpliciter inhabilem ad emittendum vota simplicia.

Prior pars constat, nam in primis votum solemnè emissum ex metu cadente in constantem virum est nullum ex Ecclesiæ constitutione iuxta communiolem sententiam: deinde quia Ecclesia iam olim posuit impedimentum, vt pueri ante annos pubertatis id est annum 14. ætatis quoad masculos, & ante annum 12. quoad fæminas, non possint validè profiteri religionem, vt patet ex Capitulo Ad nostras, De regularibus, & Capitulo 1. & 2. titulo eodem in 6. & docet hic D. Tho. quæst. 88. art. 9. in Corpore: postmodum verò Concilium Trid. sess. 25. cap. 15. De regularibus, fecit inhabiles tam masculos quàm fæminas, vt non possint facere professionem ante annum 16. expletum: etsi prius attentent, vota solemnia sint irrita: similiter sunt irrita si emittantur ante explicatum annum probationis.

79 Posterior autem pars assertionis duobus modis potest intelligi: Primò quod per Ecclesiæ constitutionem nullus sit inhabilis ad omnia & singula vota simplicia, quin saltem aliqua vel aliquod votum simplex possit facere: Secundò, quod nullus per Ecclesiam reddatur inhabilis ad votum simplex, ita vt nullum illius qualecumque votum simplex sit irritum ex vi solius constitutionis Ecclesiasticæ, quando aliàs ad illud concurrunt omnia quæ de iure naturæ requiruntur ad voti validitatem.

Priori sensu accepta est satis euidens & indubitata.

Posteriori sensu autem non ita certa sed tamen apparet quoque eo sensu vera, & sumi potest ex D. Tho. articulis citatis, quatenus ibi tractando de personis quæ possint vouere, nullam excipit præter personas alijs subiectas: de quibus tamen non dicit, quod non possint vouere: sed non posse firmiter: quod intellige, non quod non possint validè, sed quod non firmiter, quia scilicet irritari eorum vota possunt ab illis, quibus sunt subiectæ, quando sunt circa materiam in qua subiectæ sunt: quodque id sic intelligat D. Tho. euidentiùs colligitur ex his verbis art. 9. in Corpore: Si verò, inquit, ante pubertatis annos, attingit vsu rationis

(scilicet filius patri subiectus) potest quidem quantum in ipso est, se obligare: sed votum eius potest irritari per parentes. Idem colligi potest ex responsione eius ad 2. eodem art.

Fundamentum autem est, quia non inuenitur tale ius aut Ecclesiastica constitutio, quæ irritentur specialiter aliqua vota simplicia tantum ex parte personæ, quam inhabilem faciat ad simplex aliquod votum faciendum.

Opponunt tamen aliqui Capitulum Magnæ 80 De voto & voti Redemp. quod dicunt irritare aut inuvalidare votum Episcoporum de longâ seu diuturnâ peregrinatione: Ita sentiunt Richard. in 4. dist. 38. art. 4. quæst. 2. Maior ibidem quæst. 3. dub. 1. Syluester V. Votum 3. qu. 1. Sed omninò id negandum est; Pontifex enim in priori parte illius Capituli in vtramque partem argumentatur de tali voto, an licitum fuerit & validum; & magis indicare videtur validum fuisse & obligare; quia illud commutat: quod si verò fuerit inuvalidum, hoc non fuit propter inhabilitatem aliquam impositâ tali personæ, sed quia versabatur circa materiam indebitam respectu talis personæ, cui prohibita ac illicita est diuturnior absentia ab Ecclesia sua: & sic non fuit de meliori bono. Qua ratione poterunt etiam dici vota curam animarum habentium non esse de meliori bono, si voueant peregrinationes requirentes diuturniorem absentiam, quàm eis iura concedunt: quia melius est eos inuigilare gregi suæ, quam peregrinari. Vide Maiorem sup.

D V B I V M XIII.

Utrum persona specialiter alijs subiecta, sint prohibita ne vouere possint?

R E S P O N D E O & D I C O Primò: 81 Non est illicitum personis subiectis vouere in materia, quæ nõ obstante subiectione est ipsis licita. Colligitur ex D. Thomâ, quæst. citata art. 8. ad 4. & art. 9. ad 2. vbi de talibus dicit, eos vouendo non peccare, & vota illorum esse licita; sic filius impubes vouens castitatem vel ingressum religionis sine consensu parentum non peccat.

Et ratio reddi potest: quia sic vouere nõ est talibus personis illicitum quasi in se malum esset, neque etiam quia illis prohibitum; ergò nullo modo: prior pars patet, quia ex solo iure naturæ non est eis malum seu peccatum vouere rem sibi licitam: constat etiã posterior, quia nullum inuenitur ius positivum, quo personæ alijs subiectæ specialiter prohibeantur vouere in materia ipsis licita etiam

etiam stante subiectione.

Quidam existimant ab hac regula, excipiendos esse religiosos, quasi hi nihil omnino licite vouere possint absque licentia superioris. Ita Richardus in 4. dist. 38. art. 4. quæst. 1. Paludanus ibidem quæst. 3. art. 1. conclu. 7. vbi dicit religiosum non posse vouere, nisi transitum ad religionem arctiorem, & ad hoc ipsum vouendum (addit) eum debere petere licentiam.

Sed communior & verior est sententia aliorum, qui neque religiosos excipiunt: Colligitur ex D. Thoma locis citatis, vbi generaliter loquitur de illis qui aliorum potestati sunt subiecti: & sic docent Caiet. Dominicus Soto, & alij sectatores D. Thomæ: Nauarrus, cap. 12. n. 67. Syluester V. Votum 3. quæst. 3.